
   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 
 

 Nº 256 - Fevereiro/2025 
Portarias - N° 46 e 47/2025 

(CEAD/UFPI) 
 

 
 

 
 

 
 

Teresina, 26 de fevereiro de 2025 

 



PORTARIA CEAD/UFPI Nº 46, de 26 de Fevereiro de 2025

Designação de equipe gestora do Curso de Especialização em Docência na Educação Infantil da Rede

Interinstitucional de Formação da Educação Infantil – REFEI.

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso

de suas atribuições legais, e considerando:

- OMemorando Eletrônico Nº 03/2025 - REFEI;

RESOLVE:

Art. 1º Designação de equipe gestora do Curso de Especialização em Docência na Educação Infantil,

realizado em parceria com MEC/SEB/UFPI/CEAD, por meio da Rede Interinstitucional de Formação de

Professores e Profissionais da Educação Infantil – REFEI, Coordenação Regional, conforme segue:

- Coordenadora Institucional da região Nordeste: Profa. Dra. Marta Maria Azevedo Queiroz (UFPI)

- Coordenadora Institucional da região Centro-Oeste: Profa. Dra. Ordália Alves de Almeida (UFMS)

- Coordenadora Institucional da região Norte: Profa. Dra. Sinara Almeida da Costa (UFOPA)

- Coordenadora Institucional da região Sudeste I: Profa. Dra. Anelise Monteiro do Nascimento (UFRRJ)

- Coordenadora Institucional da região Sudeste II: Profa. Dra. Maria Walburga dos Santos (UFSCar)

- Coordenação Institucional da região Sul: Profa. Dra. Profa. Dra. Andrea Simões Rivero (UFFS)

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:22904450378

Assinado de forma digital 
por LIVIA FERNANDA NERY 
DA SILVA:22904450378 
Dados: 2025.02.26 12:03:53 
-03'00'



PORTARIA CEAD/UFPI Nº 47, de 26 de Fevereiro de 2025

Designação de equipe gestora do Curso de Especialização em Docência na Educação Infantil da Rede

Interinstitucional de Formação da Educação Infantil – REFEI.

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso

de suas atribuições legais, e considerando:

- OMemorando Eletrônico Nº 04/2025 - REFEI;

RESOLVE:

Art. 1º Designação de equipe gestora do Curso de Especialização em Docência na Educação Infantil,

realizado em parceria com MEC/SEB/UFPI/CEAD, por meio da Rede Interinstitucional de Formação de

Professores e Profissionais da Educação Infantil – REFEI, Coordenação Nacional, conforme segue:

- Coordenadora Nacional: Profa. Dra. Rita de Cássia de Freitas Coelho (MEC/SEB);

- Coordenadora Institucional da região Nordeste: Profa. Dra. Marta Maria Azevedo Queiroz (UFPI),

responsável pela Coordenação Adjunta Nacional;

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:22904450
378

Assinado de forma 
digital por LIVIA 
FERNANDA NERY DA 
SILVA:22904450378 
Dados: 2025.02.26 
12:04:24 -03'00'


